EDITAL Nº 005/2022 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE A 1ª FASE DO EDITAL Nº
002/2022-DRA/PROGRAD E CONVOCA OS
CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO CAMPUS
DE APUCARANA PARA O ANO LETIVO DE
2022.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust, no

uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital nº 002/2022 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O resultado final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de Apucarana da Universidade Estadual
do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com situação deferida.

Art. 2ª.  O Setor de Controle Acadêmico procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado de deferimento
para as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio do COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO
OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2 doses, dose única e dose de
reforço quando for o caso), ao e-mail: <angela.floriani@unespar.edu.br>, no prazo constante do Art. 3ª deste Edital.

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (V), o candidato com situação deferida (Anexo “A” deste Edital), deverá enviar
ao e-mail: <angela.floriani@unespar.edu.br>, no período de 10 a 14 de março do corrente ano, a seguinte documentação (legível,
sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;

III. Cópia do CPF;
IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de
estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
VIII. COMPROVANTE DE IMUNIZAÇÃO OFICIAL ATUALIZADO CONTRA O VÍRUS SARS-COV2 POR MEIO DA VACINAÇÃO COMPLETA (2

doses, dose única e dose de reforço quando for o caso);

Art. 4ª. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo de 01 (um) dia útil, conforme
calendário acadêmico da Universidade, a contar da data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante
correspondência encaminhada ao e-mail: <angela.floriani@unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão
do pedido.

§ 1ª - O resultadoserá divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados, bem
como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5º.  Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 10 de março de 2022.

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS

 (1ª FASE) - CAMPUS DE APUCARANA

MODALIDADE: I - REINGRESSO DE TRANCADOS

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

228945 Emilaine do Prado Correia
1ª Ciência da

Computação/Integral Deferido

229921 Maria Fernanda Gomes da Silva
2ª Ciência da Computação -

Integral Deferido

231945 Luccas Henrique Brumatti
1ª Ciências Econômicas -

Noturno Deferido

224190 Ricardo Novaes Ratto Junior
3ª Ciências Econômicas -

Noturno Deferido

232087 Lucas Alves Basilio

2ª
Ciências Econômicas -
Noturno Deferido

228183 Taina Campos 3ª Letras Espanhol - Noturno Deferido

229283 Carolini Aparecida Tardivo Bernardes

3ª

Letras Inglês - Noturno Deferido

Cumprir as disciplinas
da nova matriz
curricular, constantes da
1ª e 2ª séries do curso.

229012 Caroline Ferreira Locuman 1ª Matemática - Noturno Deferido

230886 Queren Hapuque dos Santos Alves 1ª Administração - Diurno Deferido

229828 Rafaela de Lima da Rocha 3ª Administração - Noturno Deferido

230431 Jonas Welder Lopes
1ª Turismo e Negócios -

Noturno Deferido

229944 Fabio Luis Ferreirinha Presente
1ª Ciências Contábeis -

Diurno Deferido

229801 Paloma Roberta de Matos
2ª Ciências Contábeis -

Diurno Deferido

230021 Wesley Antonio Rezende
2ª Ciências Contábeis -

Noturno Deferido

230044 Lucas Felipe Canova
2ª Ciências Contábeis -

Noturno Deferido

232095 Layza Rana Saltino Ferreira
1ª Ciências Contábies -

Diurno Deferido

232093 Bruna da Silva de Morais
2ª Ciências Contábies -

Diurno Deferido

MODALIDADE: II - REINGRESSO DE DESISTENTES

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

223888 Melissa Elizabeth de Lima 2ª Administração - Diurno Deferido

230675 Thaniely Amanda Teixeira 2ª  Administração - Noturno Deferido

230689 Eduarda Rodrigues de Oliveira 1ª Administração - Noturno Deferido

230929 Wilker Santos da Silva 1ª Administração - Noturno Deferido

232242 JUlia Caroline Xavier dos Santos 1ª Administração - Diurno Deferido

225179 Greice Rafaela Amantino
1ª Ciências Econômicas -

Noturno
Deferido

231937 Hemelly Aida Ribeiro dos Santos
1ª Ciências Econômicas -

Noturno
Deferido

231582 Leandro Pereira da Silva
4ª Ciências Econômicas -

Noturno
Deferido

224475 Luan de Carlo Andrade 1ª Letras Inglês - Noturno Deferido

229747 Claudemir de Souza Fagundes 1ª Letras Português - Noturno Deferido

223728 Elisangela Rafaeli dos Santos 2ª Letras Português - Noturno Deferido

224047 Thamires Caroline Prates 2ª Letras Português - Noturno Deferido

226973 Nathalia Eloise godoy
3ª Secretariado Executivo -

Noturno
Deferido

232285 Jean William Rodrigues 1ª Matemática - Noturno Deferido

230690 Marcia Rodrigues
1ª Secretariado Executivo -

Noturno
Deferido

228030 Sara Anabelle dos Santos Ferreira
1ª Secretariado Executivo -

Noturno
Deferido

230011 Daiane Aparecida da Silva
1ª Ciências Contábeis -

Diurno
Deferido

230040 Daniel Honório de Souza
1ª Ciências Contábeis -

Diurno
Deferido

227567/229227/229786 Jenifer Fabiola Rodrigues
3ª Ciências Contábeis -

Noturno
Deferido   (Transposição de

matriz curricular)

232381 Rodrigo de Paula
2ª Ciências Contábeis -

Diurno
Deferido

231277 Nathalia dos Santos de Aquino
2ª Ciências Contábeis -

Noturno
Deferido

230034 Gabriela Aline Vieira dos Santos
1ª Turismo e Negócios -

Noturno
Deferido

230345/230962 William Keidy Andrade Tutia
1ª Turismo e Negócios -

Noturno
Deferido

230985/229873 Ketlyn Marcele Bettin
3ª Turismo e Negocios -

Noturno
Deferido

231321 Rafael Lazareti Conceição
2ª Turismo e Negócios -

Noturno
Deferido

231489 Millena Gabriela da Silva 3ª Turismo - Noturno Deferido

MODALIDADE: III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

227671
Alessandra Aparecida Colodino de
Souza

2ª
Administração/Noturno Deferido

228157/228360 Alyne Plath Furtado 1ª Administração/Diurno Deferido

228140 Ana Carolina Martins Mendes 1ª Administração/Noturno Indeferido Ausência de vaga

225216
Emerson Roberto Noésio da Silva de
Paula

3ª
Administração/Noturno

Deferido

225946 Guilherme de Oliveira Crispim 2ª Administração/Noturno Deferido

231960 Lucas Oliveira Simões
1ª

Administração - Noturno

Indeferido Ausência de vaga

228731 Rafael Richard da Costa 2ª Administração/Noturno Deferido

232112 Leandro Alves Cruz 1ª Administração Noturno Indeferido Ausência de vaga

231241 Viviane Maiara Alves 3ª Administração - Diurno Deferido

231413 Wilker Santos da Silva 1ª Administração - Noturno Indeferido Ausência de vaga

225487 Beatriz de Fatima da Silva
3ª Ciências

Contábeis/Noturno Deferido

231051 Fernando Evaristo Ferreira
2ª Ciências Contábeis -

Noturno Indeferido Ausência de vaga

224577/232155 Graciele do Nascimento Maia
4ª Ciências

Contábeis/Noturno Indeferido Ausência de vaga

228306/231562 Gustavo Rodrigues
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

225363 Izabela Fernanda de Carvalho
3ª Ciências

Contábeis/Noturno
Deferido

227630 João Pedro Campos da Silveira
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

227738/226659 Julio Cesar Jacinto
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

227899 Kauana Yasmin de Assis Teixeira
1ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

224903 Larissa Yumi Kacuta
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

225128 Leticia Aparecida da Fonseca
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

225204 Livia Oliveira Nascimento
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

228033 Maria Eduarda Alves da Silva
3ª Ciências

Contábeis/Noturno
Deferido

229234 Nelson Eduardo da Silva
3ª Ciências

Contábeis/Noturno
Deferido

225193 Olivia Maria Antunes
3ª Ciências

Contábeis/Noturno
Deferido

231858 Paloma Roberta de Matos
2ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

223765 Rafael Ayafuso Furukita
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

229783 Renata Demezuk
2ª Ciências

Contábeis/Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

230018 Gabriel Vinicius Oliveira de Miranda
1ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

230970 Giovana Aleixo do Prado
3ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido § 1ª do artigo 70 - Regimento

Interno

232297 Alan Cleison do Nascimento Rozzini
2ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

229873
 Ketlyn Marcele Bettin

3ª
Turismo - Noturno

Deferido

230018 Gabriel Vinicius Oliveira de Miranda
1ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

201037

MODALIDADE: IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

223764 Deisiane dos Santos Albuquerque 2ª Administração/Noturno Deferido

224362 João Victor Gonçalves Godoi 2ª Administração/Noturno Deferido

224040 Lucas Oliveira Simões 1ª Administração/Noturno Deferido

231064 Paulo Henrique Alves Micheletti 2ª Administração - Noturno Deferido

224516 Sergio Rafael da Cunha 3ª Administração/Noturno Deferido

228477 Amanda Carolina Lopes da Silva 2ª Administração - Noturno Deferido

229831 Lucas Oliveira Simões 1ª Administração - Noturno Deferido

230019 Gabriel Vinicios Oliveira de Miranda 1ª Administração - Noturno Deferido

232205 Lucas Luiz Alves da Silva 1ª Administração - Noturno Deferido

232193 Luis Felipe da Silva 2ª Administração Diurno Deferido

224759 Pedro Lucas Krupniski Caruzo 2ª Letras Português- Noturno Deferido

227526 Débora Kauanna de Paula Borges 1ª Pedagogia - Noturno Deferido

231270 Gabriel Henrique Schultz Alves
3ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

224381 Heloyse Crrystyne Frei
4ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

230176/230934 Everson Carlos de Menezes
3ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

231497 Isabella Nunes da Silva
2ª Ciências Contábeis -

Diurno
Deferido

231931 Poliana Cássia dos Santos
2ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

230204 Alan Dutka Milovski Ramos

2ª

Letras Inglês - Noturno

Deferido para
ingresso no 1ª
ano

231468 Helder Jose Vasilio Pardim 1ª Matemática - Noturno Deferido

231532 Marcia Rodrigues 1ª Turismo - Noturno Deferido

232231 Karina Montoro Martins

2ª
Secretariado Executivo -
Noturno

Deferido para
ingresso no 1ª
Ano

201037

MODALIDADE: V - TRASNFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

230470 Diovana da Silva Espirito Santo 3ª Administração - Noturno Deferido

230981 Mariana Lima Crisostomo
2ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

230983 Mariana Lima Crisostomo
2ª Ciências Contábeis -

Diurno
Deferido

231939 Jaqueline Mendes Carriel

3ª
Ciências Contábeis -
Noturno

Deferido  Análise prévia do histórico escolar
indica matrícula na 3ª série com
adaptações

232387 Fabiana Aparecida Rodrigues
3ª Ciências Contábeis -

Noturno
Indeferido

Ausência de vaga

232165 Viviane Barbosa da Silva

1ª

Letras Português -
Noturno

Indeferido Para transferência externa é
preciso ter cursado ao menos um
ano do curso. Ingresso no primeiro
na somente por vestibular e SISU.

201037

MODALIDADE: VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

PROTOCOLO CANDIDATO(A) SÉRIE CURSO/TURNO RESULTADO OBS.

229780 Renata Demezuk
2ª Ciências Contábeis -

Diurno Deferido

231327 Flávio Augusto Fachim 1ª Matemática - Noturno Deferido

232006/232007 Helder Jose Pardim 1ª Matemática - Noturno Deferido